
2 学期に【目指す児童の姿】は、『仲間』と『努力』！ 
 

学校教育目標「なかよく かしこく たくましく」の実現に向け、藤沢小学校は、２

学期の重点目標として、以下の２つの「児童の姿」を目指し、取り組みます。 

○夢や目標をもって、粘り強く努力できる子（努力） 

〔かしこく・たくましく〕 

○明るい返事で、仲良く助け合える子（仲間） 

    〔かしこく・なかよく〕 

 ふじさわっ子が夢や目標に向けて、『仲間』と共に粘り強く『努力』する、充実の２

学期となりますよう、保護者の皆様、地域の皆様、応援をよろしくお願いします。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

さらなる成長を目指して 

                                                   深谷市立藤沢小学校長 松澤 由美子 

 ２学期が始まりました。子供たちの元気な顔を見ることができ、うれしいかぎりです。 

１学期の終業式で子供たちに以下の３つの課題を出しました。1. 具体的な目標を決め、それ

をやり遂げる 2. 毎日、家のお手伝いをする 3. 自分のことは自分でする習慣をつける また、

学校だより（夏休み号）でも「自分を育てるのは自分」というタイトルで保護者の皆様にもお知

らせをいたしました。夏休みの様子はいかがだったでしょうか。一人一人の表情を見ると、子供

たちが充実した夏休みを送ってきた様子がうかがえます。保護者の皆様のご理解ご協力の賜と深

く感謝申し上げます。子供たちが夏休みを自律的に生活するのは容易なことではありませんが、

２学期につながる夏休みになったと受け止めています。 

 さて、２学期は、汗が噴き出るような暑さで始まり、稲穂が実り木々が色づく秋を経て、木枯

らしや雪で凍える冬まで続く長い学期です。この長い２学期は、様々な行事を通して子供たちが

成長できるチャンスの学期です。コロナ禍の厳しい状況ではありますが、子供たちが自分の持ち

味を生かして活躍することを願っています。そのためには一人一人が目標を持つことと、目標の

達成に向けての具体的な方策を立てて努力することが大切です。具体的な方策を決めて継続する

ことで確実に実力が高まります。また、自分自身を客観的に見つめられるようにもなります。 

 ご家庭と学校とで、子供たちを温かく支援することが子供たちの伸びに繋がると考えています。 

 今学期もご理解ご協力をよろしくお願いいたします。 
 
 

 

 

新型コロナウイルスから命を守る ～保護者の皆様へのお願い～ 

 
県内では爆発的な感染拡大が続いており、市内小中学校での陽性者についても急激に増加し

ております。保護者の皆様におかれましては以下の点にご注意くださいますよう、改めてお願
いいたします。 

〇お子さんの日々の健康観察をお願いします。 

〇お子さんが体調不良の場合は、登校をさせないようお願いします。 

〇お子さんの不要不急の外出、お友達との会食や宿泊等は行わないようお願いします。 

〇お子さんやご家族が感染者または濃厚接触者等となった場合は、学校へ速やかに連絡くださ

るようお願いします。 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

学校給食調理ｺﾝｸｰﾙ「埼玉県・さいたま市教育委員会教育長賞」受賞 

７月２１日（水）藤沢小学校チームが令和３年度学校給食調理コンクールのテーマ献立部門で 

「埼玉県・さいたま市教育委員会教育長賞」を受賞しました。献立のテーマは、渋沢栄一とフラ

ンスです。フランス・深谷・富岡を渋沢栄一翁でつなぐというアイディアを考えた栄養教諭と給

食調理員さんによるチームワークで受賞しました。 

 この献立は７月９日に提供され、児童がおいしそうに食べる姿が 

見られました。        ＜メニューは以下の通りです。＞ 

深谷レンガパンケーキ 
ヌイユ・ラタトゥイユ 
マスタードチキンフリット 
シルクサラダ 
 

 

 

深谷市立藤沢小学校学校便り 第６号(令和３年８月２７日発行） 

 

 

 

学校教育目標「なかよく かしこく たくましく」 
深谷市立藤沢小学校 児童数 5２５名(男子 28５名 女子 2４０名) ℡:048-571-2107 

ふるさとを愛し ともに学び 
伸びゆく ふじさわっ子 

８・９月の主な行事予定※急な変更があり得ます

す 28 土 PTA 奉仕作業※中止 14 火  
29 日  15 水  
30 月 給食開始  特日４ 16 木  
31 火 身体測定(1､2 年) 

 

17 金  

9/1 水 身体測定(3､4 年､こ) 18 土  
２ 木 身体測定(5､6 年) 19 日  
３ 金  20 月 敬老の日 
４ 土  21 火  
５ 日  22 水  
６ 月 一斉下校※中止 23 木 秋分の日 
７ 火  24 金 ※授業日 
８ 水  25 土  
９ 木 校外学習（3年）※延期 26 日  
10 金  27 月  
11 土  28 火 全校朝会（リモート） 
12 日  29 水  
13 月 特日 30 木  

 

 

２学期当初の授業について 
８月３０日（月）から１０日（金）

まで、４時間授業・給食で下校と

なります。子供たちを新型コロナ

ウイルスから守るための対応とな

ります。ご理解、ご協力をお願い

いたします。 

暑さ対策、継続です！ 
厳しい残暑が続いています。学 

校では気象状況を注視しながら、

外での活動を中止、変更するなど、

安全第一で柔軟に対応していきま

す。保護者の皆様には引き続き、

６月１１日付で配布した『登下校

時の熱中症防止対策について』に

沿ったご配慮をお願いいたしま

す。なお、登下校について、以下

の２点についてご家庭での注意喚

起をお願いいたします。 

１ おしゃべりをしない。 

２ 距離を空ける。 

 

 
  

※マスクのサイズが顔に合っていない、耳に架ける部分が伸びてしまっている等の理由で、マスクがずり落ちて鼻や口が出るケースが低学年に多く見られます。ご家庭で、マスクのサイズや耳架けの部分の確認をお願いいたします。 
 

   

第２校舎・体育館・校庭のﾄｲﾚがﾘﾆｭｰｱﾙされました。丁寧に使ってね！ 

運動会は延期です 

新型コロナウイルス

感染拡大防止のため、運

動会を延期といたしま

す。詳細は後日、別紙に

てお知らせいたします。 
 


